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Abstrakt

Domácí násilí je závažný problém naší populace, jde o nejrozšířenější formu

násilí vůbec a dotýká se všech skupin obyvatel. Při domácím násilí dochází souběžně

k páchání jiných trestně právních činů, ale žádné statistiky již nesledují souvislost mezi

domácím násilím a spáchanou trestnou činností násilného charakteru.

Jestliže komunikace s okolím selže, nastupuje násilí ať už ve verbální

(ponižování, vyhrožování, nadávky) či v neverbální (odmítání komunikace jako

prostředek k vydírání, náznaky napadání gestem a samozřejmě samotná násilná agrese).

Pojem „domov“ značí nejen místo, kde agresor i oběť přebývá a žije, domov je

subjektivní pojem pro místo a skupinu lidí. Domov a skupinu lidí k němu přináležející

nelze situovat na určité místo. Nicméně domov a domácí prostředí je na místech, která

se nacházejí mimo kontrolu veřejnosti a skupina domácích osob je oddělena

od ostatních. V tomto prostředí jsou zahrnuty vztahy mezi jednotlivými domácími

osobami, mezi rodiči, dětmi, sourozenci či partnery.

Stejně jako neexistuje typická oběť domácího násilí, neexistuje ani typický

pachatel domácího násilí. Žádná příslušnost ke společenské skupině na základě

sociálních, rasových či jiných uspořádání, věku, povolání či národnosti, nedává

předpoklad pro vytvoření určité typičnosti

Tato práce a její výzkum je zaměřená jak na problematiku domácího násilí, tak

i na problematiku spáchaných trestných činů před i v průběhu domácího násilí. První

hypotézou, kterou se tato práce zaobírá, je ta, že pachatelé domácího násilí jsou osoby

s kriminální minulostí. Kvantitativním výzkumem se tato hypotéza nepotvrdila.

Druhá hypotéza, že pachatelé domácího násilí s kriminální minulostí častěji

páchají násilnou trestnou činnost než majetkovou či jinou trestnou činnost se potvrdila,

avšak její relevantnost byla do jisté míry oslabena účastí respondentů výzkumu,

respektive sociologickým složením respondentů.

Výsledky výzkumu zaměřeného na samotné domácí násilí se ztotožnily

s všeobecně přijímanými a respektovanými fakty. Respondenti se i ve statistických

odpovědích významně neodkláněli od výsledků jiných statistických šetření, avšak bylo

potřeba očistit výsledky výzkumu od subjektivních dojmů respondentů z řad policistů,

jež vyplývají z povahy jejich zaměstnání.

Použití případného potencionálního vyznačení možných pachatelů

násilné trestné činnosti či páchání domácího násilí s ohledem na jejich trestně právní

skutky z minulosti je pro potřeby základních útvarů územních odborů Policie ČR

využitelné.

Abstract

Domestic violence is a serious problem of our population; it is the most wide-

spread form of violence concerning all groups of inhabitants. At home violence other

criminal offences are committed simultaneously but no statistics observes the

connection between home violence and committed crime of violent character.

If the communication with surroundings fails, verbal violence (belittling, threat,

invectives) or non-verbal violence (rejecting of communication as the means of

exaction, signs of assailing by a gesture and of course violent aggression itself) come.

The term “home” is not only a place where an aggressor and a victim live; it is a

subjective term for the place and group of people. Home and a group of people cannot

be situated in a specific place. Nevertheless, home and home environment is in places,

which are out of the public control and a group of people is separate from the others. In

these surroundings the relationships among particular individuals, parents, children,

siblings and partners are included.

As there is no typical victim of domestic violence, there is no typical offender

of domestic violence. Belonging to a social group on the social, racial or other basis,

age, job, nationality does not suppose the creating of certain typical features.

The thesis and its research are focused on the issue of domestic violence as well

as the issue of committed criminal offences before and after the course of domestic

violence. The first hypothesis is that the offenders are people with the criminal past,

which was not proved by a quantitative research.

The second hypothesis that offenders with the criminal past commit violent

criminal activities more frequently than property or other criminal activities was proved.

However, its relevancy was weakened by the participation of respondents, or

sociological structure of respondents.

The results of the research on domestic violence were identified with generally

admitted and respected facts. Respondents´ answers did not differ from the results of

other statistic investigations but it was necessary to clear the results from subjective

impressions of respondents-police officers, which come out of the character of their

jobs.

The use of potential marking of possible violent activity offenders or domestic
violence committing with respect to their past criminal cases is available for the needs
of region section basic units (the Police of the Czech Republic).
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Úvod

Domácí násilí je závažný problém části naší populace. Svým rozsahem

a závažností překrývá rámec běžných sociálně patologických jevů. Jde o nejrozšířenější

formu násilí vůbec a dotýká se všech skupin obyvatel, bez rozdílu vzdělání, náboženské

orientace a sociálního postavení, zahrnuje všechny formy fyzického, sexuálního

a psychického násilí ve všech typech rodinných vztahů.

Při domácím násilí dochází souběžně k páchání jiných trestně právních činů.

Překračováním zákonných norem se Policie České republiky zabývá souběžně

s řešením problému domácího násilí, ale žádné statistiky již nesledují souvislost mezi

domácím násilím a spáchanou trestnou činností násilného charakteru mimo rámec

rodiny.

Toto je i cíl mé práce. V teoretické části bych chtěl ozřejmit samotnou podstatu

domácího násilí, činnost Policie ČR v těchto případech a návaznost na další trestně

právní postih uvedeného jednání. Jakým způsobem orgány činné v trestním řízení

postupují při zjištění protizákonného jednání a v praktické části kvantitativním

výzkumem za pomoci dotazníku prokázat možnou pomoc při preventivní práci, zejména

základních útvarů Policie ČR, při předcházení až předvídání možného případu

domácího násilí.

Je snadnější předvídat příčiny, domácímu násilí předcházet nebo jej včas

zastavit, než řešit následky takového jednání.
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1. Domácí násilí a trestná činnost

1.1 Definování a význam pojmu „Domácí násilí“

1.1.1 Definice domácího násilí
Pro plné pochopení významu spojení „domácí násilí“ je třeba pochopit obě slova

zvlášť a také ve vzájemné souvislosti.

Pojem „násilí“ je všeobecně chápán jako projev agrese vůči druhé osobě.

Násilím rozumíme zlé nakládání, tělesné útoky, pohrůžky obdobným chováním nebo

jednáním, které působí újmu na fyzickém, sexuálním nebo psychickém zdraví druhé

osoby. Jde o agresi jedné osoby proti druhé (nebo jejich většímu počtu), jejímž cílem je

ublížit, poškodit poranit nebo zabít.1 Násilí je patologickým jevem, projev osobnosti při

interakci s okolím. Jestliže komunikace s okolím selže, nastupuje násilí ať už verbální

(ponižování, vyhrožování, nadávky) či neverbální (odmítání komunikace jako

prostředek k vydírání, náznaky napadání gestem a samozřejmě samotná násilná agrese).

Pojem „domov“ značí nejen místo, kde agresor i oběť přebývá a žije, domov je

subjektivní pojem pro místo a skupinu lidí. Domov je nejen v místě trvalého bydliště.

Domov a skupinu lidí k němu přináležející nelze situovat na určité místo. Nicméně

domov a domácí prostředí je na místech, která se nacházejí mimo kontrolu veřejnosti

a skupina domácích osob je oddělena od ostatních. V tomto prostředí jsou zahrnuty

vztahy mezi jednotlivými domácími osobami, mezi rodiči, dětmi, sourozenci či

partnery. Termín domácí se používá proto, aby naznačil, že se násilí odehrává

v osobním vztahu. Často k němu dochází mezi manželi nebo mezi lidmi, kteří spolu žijí.2

V předchozích odstavcích jsou vysvětleny pojmy „domácí“ a „násilí“ zvlášť, pro

snadnější pochopení v případě jejich spojení. Domácí násilí je definováno jako fyzické,

psychické anebo sexuální týrání mezi blízkými osobami, ke kterému dochází opakovaně

v soukromí a tím skrytě mimo kontrolu veřejnosti. Intenzita násilných incidentů se

stupňuje a u obětí domácího násilí vede ke ztrátě schopnosti zastavit násilné incidenty

1
Helen L. Conwayová. Domácí násilí. ALBATROS nakladatelství, a.s., 2007 , str.1

2
Helen L. Conwayová. Domácí násilí. ALBATROS nakladatelství, a.s., 2007 , str.13
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a efektivně řešit narušený vztah. K domácímu násilí dochází nejčastěji ve vztahu

manžel/manželka, druh/družka, mezi partnery, rozvedenými manželi, ale také v rámci

transgeneračních vztahů, např. v relaci vnuk/babička, děti/rodiče.3

Ačkoliv k domácímu násilí docházelo od té doby, co pojem domov přestal být


[…]


Vážený respondente,

dnem 1. ledna 2007 nabyl účinnosti zákon č. 135/2006 Sb., na ochranu před domácím
násilím v ČR a zároveň došlo ke změnám Zákona o Policii ČR, Zákona o sociálním
zabezpečení a Občanského soudního řádu. Toto umožnilo na straně jedné osobám
ohroženým domácím násilím se bránit a na straně druhé byly definovány nové
oprávnění a povinnosti subjektů podílejících se na řešení a odstraňování domácího
násilí. Dotazník je určen ke zjištění současného stavu v této oblasti a je zaměřen na
prověření hypotéz souvisejících s kriminálně trestnou minulostí agresora.

Jsem studentem 3. ročníku Jihočeské univerzity, obor Sociální politika a sociální práce
ve veřejné správě. Dotazník je anonymní, bude zpracován hromadně s odpověďmi
dalších respondentů a v žádném případě nemůže způsobit problémy osobě, která jej
vyplňuje. Informace z dotazníku získané budou sloužit pouze ke studijním účelům a
poslouží jako důležitý podklad pro zpracování kvalitní diplomové práce. Tímto Vám
předem děkuji za Váš čas strávený nad vyplněním dotazníku i za jeho správné vyplnění
a doufám, že otázky budou dostatečně srozumitelné i motivující.

Dotazník obsahuje několik otázek s variantami odpovědí, u nichž prosím vždy
zakřížkujte 1 odpověď (pokud není uvedeno jinak) a dále otázky otevřené, které Vám
nabízí možnost se k dané otázce blíže vyjádřit. Zde Vás prosím o doplnění Vaší
odpovědi vlastními slovy, co možná nejkonkrétněji. Vyplněné dotazníky zašlete prosím
nejpozději do na adresu:

Dvořák Vlastimil

Policie ČR

Obvodní oddělení Zvíkovské Podhradí

39701 Písek

E-mail vlastimildvorak@seznam.cz

Otázka č. 1 Označte, mezi jaký subjekt z hlediska své profese patříte:

□ Policie ČR – obvodní oddělení

□ Policie ČR – služba kriminální policie a vyšetřování

□ Policie ČR – jiné služební zařazení, analytik územního odboru

Otázka č. 2 Zastáváte v subjektu řídící funkci?

□ ano

□ ne

Otázka č. 3 Jak dlouho jste ve služebním poměru u Policie ČR

□ méně jak 10 let

□ 10-20 let

□ 20 a více let

Otázka č. 4 Setkal jste se ve své praxi s problematikou případů domácího násilí?

□ ano, již před účinností nových zákonných norem řešících domácí násilí (před 1. 1.

2007)

□ ano, až po účinnosti nových zákonných norem řešících domácí násilí (po 1. 1. 2007)

□ ne, dosud jsem se s touto problematikou nesetkal

Otázka č. 5 Považujete se za odborníka schopného teoreticky, ale i prakticky řešit

domácí násilí?

□ rozhodně ano

□ spíše ano

□ spíše ne

□ rozhodně ne

□ nedokážu posoudit

Otázka č. 6 Jestliže jste řešil případ domácího násilí, v jakém vztahu jste k této

problematice byl?

□ řešil jsem případ přímo já

□ případ řešili moji kolegové

Otázka č. 7 Považujete tok informací k problematice domácího násilí od Vašeho

zaměstnavatele za dostatečný?

□ ano

□ ne

□ je na každém policistovi, aby si informace doplnil

Otázka č. 8 Se kterým z následujících výroků se spíše ztotožníte?

□ při zásahu a řešení domácího násilí by měla být větší pozornost ze strany Policie ČR

věnována spíše oběti

□ při zásahu a řešení domácího násilí by měla být větší pozornost ze strany Policie ČR

věnována spíše pachateli

□ míra pozornosti věnovaná oběti i pachateli se mění dle specifik jednotlivých případů

Otázka č. 9 Jakou hlavní formu násilí jste při řešení domácího násilí řešili? (možno

označit více odpovědí)

□ fyzické

□ psychické

□ sexuální

□ ekonomické

□ jiné

Otázka č. 10 Dotýká se problematika domácího násilí

□ spíše ekonomicky a sociálně slabších rodin

□ střední třídy

□ vrstvy „horních deseti tisíc“

□ ekonomické a sociální zázemí rodiny nerozhoduje

Otázka č. 11 Pokuste se odhadnout, v kolika % případů domácího násilí se agresor

dopustil souběžně dalšího trestného činu?

………%

Otázka č. 12 Uveďte, zda vykazované osoby, agresoři mají kriminální minulost, zda jste

s nimi již v minulosti prováděli šetření k případnému spáchání trestného činu či

přestupku?

□ nemají

□ minimum osob

□ většina osob

□ všechny osoby

□ nemám k této otázce dostatek informací

Otázka č. 13 Kolik z těchto již v minulosti stíhaných osob se dopustilo násilného

trestného činu?

□ osoby se dopustily pouze násilných trestných činů

□ osoby se dopustily násilných trestných činů souběžně s jinou protizákonnou činností,

přičemž násilná trestná činnost převažovala

□ osoby se dopustily násilné trestné činnosti spíše výjimečně, převažuje jiný druh

trestné činnosti

□ osoby se nedopustily násilné trestné činnosti

Otázka č. 14 Konkrétní počet agresorů s druhem protizákonného jednání před

spácháním domácího násilí (dle Vás rozdělte 100 %)

Druh protizákonného jednání
počet

pachatelů
100%

násilná trestná činnost
majetková trestná činnost
jiná trestná činnost
bez kriminální minulosti

Otázka č. 15 Jaký je Váš názor na souvislost agresorů v případech domácího násilí a

jejich případnou kriminální minulost?

……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………