POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Vlastimil Dvořák
Studijní obor: Sociální práce ve veřejné správě
Oponent bakalářské práce: Mgr. Ivana Šimová
Katedra: Katedra klinických oborů
Název bakalářské práce: Další kriminalita pachatelů domácího násilí
- Volba tématu:
1. **Mimořádně aktuální**
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. **Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. **Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. **Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. **Vhodná pro publikování**
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. **Přijatelná**
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) **dobrá**
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Domácí násilí je jedním z nejdiskutovanějších problémů současné doby. Obecně lze říci, že máme řadu informací o obětech domácího násilí, ale o pachatelích toho moc nevíme. Z toho důvodu považuji téma bakalářské práce za velmi aktuální a přínosné do praxe. V teoretické části autor popisuje celou problematiku domácího násilí a posléze i činnost policie v rámci této problematiky. Cíl práce byl velmi vhodně zvolen a následně i naplněn. Ve výzkumné části autor zjišťuje výskyt a druh kriminální minulosti pachatelů domácího násilí s následným zpracováním výsledků do grafů. Z výzkumné části jasně vyplývá, že autor má dobré znalosti o dané problematice, podpořené vlastními zkušenostmi z praxe. I přes velmi dobré zpracování jak teoretické tak praktické části, má bakalářská práce pár nedostatků. V teoretické části autor používá příliš mnoho přímých citací, kdy v některých případech se o přímé citace ani nejedná. V samotném textu na konci některých odstavců autor neuvádí citace vůbec. Z tohoto důvodu je málo přehledné, z jakého zdroje danou část textu autor čerpal. U některých grafů jsou popisky uvedené až na následující straně, což snižuje jejich přehlednost. V seznamu použitých zdrojů pak nejsou některé prameny uvedeny podle platné citační normy.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. **velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Můžete uvést konkrétní příklad, jak by se získané výsledky daly využít v praxi?

Lze získané výsledky nějakým způsobem využít i v rámci pomoci pachatelům domácího násilí?

Datum: 23. 5. 2010

Podpis oponenta bakalářské práce.....